ubi ille invidiae evitandae causa sprevit, curam eandem, qua antea in primo censu usus erat, in quinquennium recepit addendisque aliis quinquenniis effecit, ut perpetuum teneret. Quam curam ne ab prima illa diversam fuisse existimemus, hoc accedit, quod tunc non minus quam antea M. Agrippam quasi quendam collegam ad census agendos videtur habuisse. Nam anno 18 a. Chr. quam Dio LIV, 13 narrat severissimam senatus lectio-  
nem ab eo esse habitam, eam Suetonius (Aug. 35) non modo ipsi, sed etiam M. Agrip-  
pae tribuit, quem aliqua censoria potestate ornatum ei rei operam dedisce non immerito suspicamur. Qui postquam anno 12 a. Chr. decessit, necessario factum est, ut anno 8 lustrum alterum solus celebraret: tertii demum lustri, quod in summa senectute faciebat, collegam rursus sumpsit Tiberium, cui iam universam prope rempublicam communiter administrandam commiserat.

Exposuimus, quae ad Augustum ipsum de honoribus a se spretis narrantem per-  
tinent: in quibus et ipsum nonnulla, quae aliunde ignorentur, narrare et reliquos scriptores  
non minus vere tradere docuimus. Quos si quis erroris arguat, maximas res, quae imperante Augusto acciderunt, parum intelligat nec ipsum Augustum satis perspiciat. Neque hercule imperii Romani initia tot aut scriptorum aut monumentorum testimoniis illu-  
strantur, ut impune optimos auctores contemnere debeamus: quos si diligenter et quid et quomodo quidque dixerint examinarimus, tum demum ad aliquam eorum, quae gesta sunt, cognitionem perveniemus. Quam quidem rem si id nunc ageremus, multis exemplis liceret ostendere atque imprimis quae Augustus de censibus lustrisque a se factis narrat, longe accuratioris indigent explicationis. De quibus, ne quis temere nos iudicare existimet, unum certe hoc loco commemorabimus, quod quamvis leve esse videatur, tamen quanta diligentia in hoc genere utendum sit ac quam facile erretur, demonstrat.

Etenim quo loco Augustus de censibus lustrisque a se factis scribit, sic ait (II, 1) *Patricorum numerum auxi consul quintum iussu populi et senatus. Senatum ter legi et in consulatu sexto censem populi conlega M. Agrippa egi.* Sic haec nunc eduntur, sic intelliguntur. Primum de patricorum numero anno 29 a. Chr. aucto, deinde de senatu omnino lecto, denique de tribus lustris a se factis videtur dicere. Sequitur enim de altero et tertio lustro. Ter igitur, quamdiu reipublicae praefuit, senatum se legisse tradit. Id pugnat cum Suetonio (Aug. 35), qui *senatorum*, inquit, *affluentem numerum deformi et incondita turba — ad modum pristinum et splendorem redigit duabus lectionibus, prima ipsorum arbitratu, quo vir virum legit, secunda suo et Agrippae, quo tempore existimatur lorica sub veste munitus ferroque cinctus praesedisse, decem valentissimis senatorii ordinis amicis sellam suam circumstantibus.* Cum enim ab Augusto constet pristinum senatus splendorem esse restitutum, quae duae lectiones commemorantur, omnia, quae eo in genere acta sunt, videntur complecti. Sed magis etiam dissentit Dio Cassius. Is primam senatus lectionem narrat anno 29 a. Chr., cum primus census haberetur (Dio LII, 42), alteram anno 18 a. Chr. (LIV, 13), tertiam anno 13 (LIV, 26), quartam anno 11 a. Chr. (LIV, 35), quintam anno 4 p. Chr. (LV, 13): in quo numero illae lectiones, si quae cum universi populi censu anno 8 a. Chr. et 14 p. Chr. coniunctae erant, praetermittuntur. Quid igitur statuamus? Suetonius bis lectum esse senatum ait, Augustus ipse ter, Dio certe quin-  
quies. Quorum auctoritates ut inter se conciliarentur, haec ratio excogitata est, ut alias

senatus lectiones quasi ordinarias fuisse dicerent, alias extraordinarias: illas fuisse cum censibus populi Romani coniunctas, has extra census habitas: illas ex censoria potestate Augusto data, has ex praefectura morum, qua ornatus erat, esse repetendas. Qua quidem in sententia fuimus olim ipsi (comment. p. 47), fuit etiam nuper Mommsenius (p. 21); sed ita inter nos discessimus, ut nos eas lectiones, quae quarto et quinto loco a Dione collocantur, cum populi censibus, qui anno 8 a. Chr. et 13 p. Chr. acti sunt, cohaerere statueremus, ille quas lectiones cum censibus coniunctas fuisse putaret, non significaret, sed pro consuetudine sua primam solam, quae a Dione cum primo censu coniungeretur, dubitatione carere adderet, reliquarum rationem reddi posse negaret. Legitimam tamen eam solam lectionem senatus esse censebat, quae pars esset census populi Romani. Quasi vero eae, quae pro praefectura morum legibus delata fierent senatus lectiones, minus fuerint legitimae quam quae censoria potestate institutae sunt, aut, si quae extra ordinem susciperentur, non longe magis fuerint commemorandae, quam quae more solito factae nihil haberent, cur posterorum memoriae traderentur. Nam, si in censu populi Romani faciendo senatum etiam legi utique necesse erat, cur senatus lecti mentionem faceret Augustus? Qui si de censibus suis narrabat, omnes Romani iisdem temporibus senatum lectum esse ultro intelligebant. Itaque qui hac interpretandi ratione utebamur, neque ullum optimorum auctorum consensum efficere poteramus et ipsum Augustum minus recte, minus commode narrare iubebamus: ducebamus etiam ad alios errores. Nam posita erat illa sententia in ea, quam omnium virorum doctorum esse videmus, opinione, qui lustrum et censem populi et senatus lectionem et equitum Romanorum recensionem ita inter se copulata fuisse putant, ut numquam divellerentur nec quidquam per se ipsum constaret. Quam opinionem falsam esse cum aliis multis rebus tum ex ipso hoc Augusti rerum suarum indice potest demonstrari.

Veram autem eius de quo agitur loci interpretandi viam Suetonii verba, quae attulimus, ostendunt. Neque enim ille duas omnino per totum Augusti imperium senatus lectiones fuisse ait, sed duabus lectionibus esse effectum, ut senatorum numerus nimius ad veterem paucitatem, ex qua paucitate pristinus splendor pendebat, redigeretur. Sic eum, si verba accurate, ut oportet, interpretere, dixisse intelligas. Tulerat Augustus usque ad annum 18 a. Chr. multitudinem senatorum bellis civilibus ortam, quam ipse prioribus lectionibus paulum imminuerat. Fuerant enim, cum Augustus solus rerum potiretur, supra mille, ex quibus cum anno 29 a. Chr. vix ducentos expunxisset (Dio LII, 42), plus quam octingenti supererant. Quare cum trecentos tantum, si fieri posset (nam ille antiquus numerus erat), habere cuperet, illo anno nova prorsus ratione senatum purgare instituit, non ut praeteriret recitando eos, qui indigni esse viderentur, sed ut, quasi nullus antea fuisset senatus, omnes de integro faceret. Ea duplex fuit lectio, ut primum vir virum legeret, deinde cum fraudes quorundam detectae essent, Augustus et Agrippa suo arbitratu facerent, copioseque ab Dione (LIV, 13) exponitur. Qui quod Agrippam in eo negotio collegam imperatoris fuisse non commemorat, leve est nec pro dissensu accipietur.

In uno igitur tempore versantur, quae Suetonius de senatus lectionibus ab Augusto factis narrat, lectioque ipsa alio quodam modo dicitur. Neque enim modo, si varias rati-

ones, quibus senatus lectus sit, uno vocabulo complecti velis, eam unam lectionem recte appelles, verum etiam ad singula quasi legendi momenta notanda eodem vocabulo uti liceat, fuitque anno 18 a. Chr. et una lectio et duae lectiones. Quare cum duplex sit lectionis significatio, quoniam priore nihil proficitur, quidni altera in Augusti verbis interpretandis utamur eamque ad unum tempus, non ad universum eius imperium pertinere existimemus? Nimirum sic quae dicit intelligenda esse ipse quodammodo significat. Proxime enim ante *patriciorum*, inquit, *numerum auxi consul quintum iussu populi et senatus*. At auxerat iam anno 33 a. Chr. Sic enim narrat Dio (XLIX, 43), quem errasse cave credas Mommsenio. Praetermissis enim iis, quae in IIIviratu gesserat, quae plerique ipse postea abolevit, non, quae per totum imperium suum, sed quod anno 29 de patriciis statuerat, commemoravit. Quodsi hac ratione in patriciis usus est, eadem eum in senatu, de quo proxime subiungit, uti oportuit meritoque si aliter de illis, aliter de hoc dixisset, vituperaretur. Quare haec quae sunt *senatum ter legi*, ad unum annum pertinent et quidem ad illum 29 a. Chr., quo patricii electi sunt, quo anno non minus recte tribus senatus lectionibus uti potuit, quam anno 18 a. Chr. duabus eum usum esse exposuimus. Iam subvenit copiosa Dionis (LII, 42) narratio, qui illo anno triplicem legendi senatus rationem susceptam esse non obscure narrat. Primum enim Augustum ait cum mille senatorum numerum minuere cuperet, hortatum esse, ut de se quisque iudicaret, dignusne esset ordine. Ita quinquaginta motos esse, ut sponte sua cederent. Deinde eum centum quadraginta coegisse, ut idem facerent. Infamia neutros esse notatos, i. e. relicta iis ornamenta senatoria, sed prioribus illis quinquaginta hoc praeterea datum, ut silentio praeterirentur: alterorum nomina publice esse proposita. Denique novos senatores esse lectos, quosdam etiam in altiore dignitatis senatoriae locum promotos. Dio igitur unam illam, quae anno 29 a. Chr. habita est, senatus lectionem proprie triplicem fuisse indicat, quod Augustus ipse narrat, planissime confirmans. Idemque illam sive unam sive triplicem lectionem eodem tempore, quo patricii electi sunt, i. e. eo anno, quo Augustus consul quintum fuit, susceptam esse auctor est.

Quae cum ita sint, nihil iam superest, in quo Dio ab Augusto dissentiat, nihil, in quo Suetonius cumetroque discrepet. Quem consensum qui investigabit, simul hoc praemium feret, ut rem, quam Augustus narravit, qualis fuerit et quo modo gesta sit, non paulo rectius intelligat quam qui erroribus eorum, quibus credi oportebit, statuendis non leviter ipse errabit. Nam si quis quaerat, cur illas solas anni 29 a. Chr. lectiones Augustus commemorare, reliquias silentio praeterire voluerit, longum est explicare, qua quidque de causa vel narrarit vel non narrarit. Illas quidem tres, quae cum censibus populi Romani coniunctae fuerant, senatus lectiones inutile fuisse diximus afferri: quartam maxime insignem, quae anno 18 a. Chr. fuit, de qua quae Suetonius narrat, exposuimus, aegre desideramus, sed invidiam, opinor, severitate sua commemoranda Augustus renovari nolebat.

Quamquam veram eorum, quae Augustus de senatu scripsit, interpretationem diu a nobis ignoratam esse quid miremur, cum ne ipsius quidem tempore omnes intellexerint? Certe enim non intellexit Graecus interpres nec Graeci, apud quos monumentum publice propositum erat, potuerunt intelligere. Augustus enim ipse dixit: *patriciorum numerum*

*auxi consul quintum, tum et in consulatu sexto censum populi conlega M. Agrippa egi.* Patricios igitur allectos esse ait, cum *consul quintum* esset, censem actum *in consulatu sexto*. Nimirum patriciorum numerum auxit senatumque legit exitu anni 29 a. Chr., cum consulatu Kal. Oct. abdicato consul tamen quintum rite nominaretur. At censem egit anno 28 a. Chr., quo toto consulatum gessit. Ipse igitur verbis diligenter delectis utriusque rei tempus indicavit, Graecus dum utroque loco eadem dicendi ratione usus primum πέμπτον ὑπατον, tum ξενον ὑπατον dicit, temporis significationem corrupit. Idemque quae Augustus coniunxit, male diremit. Nam particula *et*, quae Latine additur, patricii cum senatus lectione coniunguntur adiiciturque census populi: qua omissa ille effecit, ut tres res temporis ratione inter se diversae commemorari viderentur. Quod quidem recentissimus editor particulam illam male in Latina irrepisse iudicat, id sententia rectius perspecta vix tuebitur. Immo Graecus, quisquis fuit, erravit, quem ne in iis quidem quae supra supplenda esse docuimus, prorsus cum Latinis congruere non mirabimur.

Veruntamen veremur prope, ne, dum praefecturam morum ab Augusto gestam explicare eorumque, quae proposuimus, rationem reddere cupimus, longius evecti ad census, ad lustra, ad alia similia deveniamus. Quae quamvis copiosa sit disputatio, ab hac tamen occasione videtur esse aliena: quo quae pertinent, ea alio loco persecuti sumus, hic iis, quae in nobilissimo monumento supplenda erant, illustrandis contineri maluimus.

Scripseram haec scriptaque dum edendi occasio daretur, servabam, cum universitatis Halensis lectionum aestivarum h. a. index allatus est, in quo Theod. Bergkius spicilegium emendationum in monumento Ancyrano et Latino et Graeco suscipiendarum proponit. Quod spicilegium qui leget, quod supra diximus, virorum doctorum industriam excitandam esse, ut in praestantissimo monumento expoliendo elaborare velint, verissimum esse credet: tot tantaeque res notantur. Nec dubium est, quin Bergkius nonnulla recte emendarit, alia ab Mommsenio minus commode constituta esse docuerit. Sed illud maxime animadverti, leviter admodum a Bergkio attingi rerum enarrationem, ex qua cum apud alios scriptores tum in hoc monumento nude ac simpliciter composito verba pendent. Velut ex duobus locis, qui a nobis illustrati sunt, priorem cum praetermisisset, de altero ita disputavit, ut nec qualis ille de quo ageretur magistratus fuisse nec qualis esse potuisse quaereret: in verbis haesit, quae si quis neglecta rerum memoria supplere velit, varie possunt refungi. Quare fit, ut Mommsenius et nos, quoniam pariter ab rerum cognitione ad verba proficiscimur, quamvis dissentiamus, longe tamen magis consentiamus, quam Bergkius cum utroque nostrum: quem qui sequetur, ad ea, quae Augustus dicere non potuit, perveniet. Etenim sic scribi iubet:

τῆς συνκλήτου καὶ τοῦ δήμου τῶν Ρωμαίων ὁμολογούντων  
ἥ[λ]έθην ἐπιμελητῆς τῶν τε νόμων καὶ τῶν τρο[πων τὴν]  
μεγίστην [παραλαβόν τῶν] χειροτονητῶν ἀρχὴν οὐδέ [μοι]  
πά[λιν εἰς πέντε ἔτη] διδομένην ἀνεδεξάμην.

Quae vellem Latine vertisset: ferenda non esse intellexisset. Quid enim? Repudiavit curam morum Augustus, idque ipse credit Bergius, quippe qui quinquennalem curam ab eo spretam esse addat. Quomodo igitur dici potest curator morum creatus esse recepto maximo magistratu? Deinde quis est ille magistratus τῶν χειροτονητῶν maximus? Nam de dictatura, cuius antea mentio facta est, cogitari non debet, abhorretque totum illud ab more Romano. Denique illis quae insequuntur quid fieri possit non video, quibus tribunicia potestate ad ea, quae illo anno agenda essent, contentum se fuisse Augustus gloriatur.

Veruntamen haec taliaque controversa sint: illud communiter omnes laetemur, praestantissimum antiquitatis monumentum, quo maximarum rerum memoria continetur, iam ita tradi, ut in eo intelligendo artem nostram tuto exercere liceat.